
 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 

PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE PER LA RIPRESA DELLE  

ATTIVITÀ DIDATTICHE IN SICUREZZA 

Approvato  

Collegio dei docenti seduta del 02/09/2022 

con delibera del Consiglio di Istituto seduta del 08/09/2022 

Adottato dall’Istituto Comprensivo “Umberto I” di Pitigliano 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Viste le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (anno scolastico 2022 -2023)”, riguardante le scuole 

del primo e del secondo ciclo di istruzione e messo a punto dall’Istituto Superiore di Sanità, con i 

ministeri della Salute e dell’Istruzione e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 

versione del 5 Agosto 2022; 

Viste le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da 

altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o 

privata per l’anno scolastico 2022 -2023”, messo a punto dall’Istituto Superiore di Sanità, con i 

ministeri della Salute e dell’Istruzione e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 

versione del 11 Agosto 2022; 

Visto il Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021 “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di 

strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti /superfici. Aggiornamento del 

Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 maggio 2021. 

Vista la nota del Ministero istruzione, prot. 1998 Agosto 2022, n. 1107 “Contrasto alla diffusione 

del contagio da COVID-19 in ambito scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a.s. 

2022/2023”; 

DISPONE 

il presente Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 per l’anno scolastico 2022/2023. 

 Il presente Regolamento individua le misure che devono essere adottate per prevenire e ridurre il 

rischio di contagio da SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto, nel rispetto dei diritti e 

dei doveri di tutte le sue componenti, ovvero le studentesse, gli studenti, le famiglie, il Dirigente 

scolastico, i docenti e il personale non docente. 

 Il Regolamento è redatto tenendo conto delle norme e dei documenti elencati in premessa ed è 

approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-amministrativo e di controllo della 

scuola che rappresenta tutti i componenti della comunità scolastica, su proposta del Dirigente 

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/


 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

scolastico, sentiti il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e le figure preposte alla 

sicurezza. 

 Il presente Regolamento ha validità per l’anno scolastico 2022/2023, è comunque soggetto a 

modifiche in base alle indicazioni normative che potranno intervenire sulla base dell’andamento 

epidemiologico. 

 Si sottolinea che il rischio di contagio può essere ridotto, ma non azzerato, essendo la scuola luogo 

di aggregazione: ogni misura di prevenzione e protezione conta pertanto sul senso di responsabilità 

di ciascuno e sulla collaborazione attiva di studenti e famiglie nel rispetto delle misure indicate. 

 Sarà data opportuna diffusione del presente Regolamento a tutti i membri della comunità scolastica 

e ne sarà data informazione a chiunque entri all’interno degli ambienti scolastici. Il presente 

Regolamento è pubblicato sul sito web istituzionale della Scuola, dove sarà possibile visionare nella 

sezione “COVID-19” tutta la normativa di riferimento e la documentazione relativa al protocollo 

igienico-sanitario attuato nella scuola. La Dirigenza garantisce adeguata informazione al personale e 

agli utenti su ogni aggiornamento/decisione in materia di sicurezza, sulle misure di prevenzione e 

contenimento della diffusione del SARS-COV-2.  

Regole generali 

 Tutti i componenti della comunità scolastica di tutti gli ordini di scuola (personale scolastico, 

studentesse e studenti, componenti del nucleo familiare) sono tenuti ad osservare le seguenti misure 

di prevenzione di base: 

 Permanenza a scuola consentita solo in assenza di sintomi febbrili e solo in assenza di test 

diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo. 

 Igiene delle mani ed “etichetta respiratoria” (con quest’ultimo termine si intendono in letteratura 

i corretti comportamenti da mettere in atto per tenere sotto controllo il rischio di trasmissione di 

microrganismi da persona a persona, quali ad esempio proteggere la bocca e il naso durante 

starnuti o colpi di tosse utilizzando fazzoletti di carta, ecc.). 

 Utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale scolastico e alunni che 

sono a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19. 

 I bambini della Scuola dell’Infanzia con sintomi respiratori di lieve entità ed in buone 

condizioni generali che non presentano febbre, frequentano in presenza, prevedendo igiene delle 

mani, etichetta respiratoria, in quanto, soprattutto nei bambini, la sola rinorrea (raffreddore) è 

condizione frequente e non può essere sempre motivo in sé di non frequenza o allontanamento 

dalla scuola in assenza di febbre. 

 Gli studenti della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado, con sintomi respiratori di lieve 

entità ed in buone condizioni generali che non presentano febbre, frequentano in presenza, 

prevedendo l’utilizzo di mascherine chirurgiche/FFP2 fino a risoluzione dei sintomi, igiene delle 

mani, etichetta respiratoria, in quanto, soprattutto nei bambini, la sola rinorrea (raffreddore) è 

condizione frequente e non può essere sempre motivo in sé di non frequenza o allontanamento 

dalla scuola in assenza di febbre. 

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/


 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

 Sanificazione ordinaria (periodica) e straordinaria in presenza di uno o più casi confermati, 

secondo le indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim 

sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: 

ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 

maggio 2021”. 

 Strumenti per gestione casi sospetti/confermati (il personale scolastico o l’alunno che presenti 

sintomi indicativi di infezione da SARS-CoV-2 viene ospitato nella stanza dedicata o area di 

isolamento, appositamente predisposta e, nel caso di alunni minorenni, devono essere avvisati i 

genitori. Il soggetto interessato raggiungerà la propria abitazione e seguirà le indicazioni del 

MMG/PLS, opportunamente informato. 

 Strumenti per la gestione dei contatti di casi positivi, secondo le disposizioni da parte degli 

organi competenti: non sono previste misure speciali per il contesto scolastico. Si applicano le 

regole generali previste per i contatti di casi COVID-19 confermati come indicate da ultimo dalla 

Circolare del Ministero della Salute n. 019680 del 30/03/2022 “Nuove modalità di gestione dei 

casi e dei contatti stretti di caso COVID19”: “A coloro che hanno avuto contatti stretti con 

soggetti confermati positivi al SARS-CoV-2 è applicato il regime dell’autosorveglianza, 

consistente nell’obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2, 

al chiuso o in presenza di assembramenti, fino al decimo giorno successivo alla data dell’ultimo 

contatto stretto. Se durante il periodo di autosorveglianza si manifestano sintomi suggestivi di 

possibile infezione da Sars-Cov-2, è raccomandata l’esecuzione immediata di un test antigenico 

o molecolare per la rilevazione di SARS-CoV-2 che in caso di risultato negativo va ripetuto, se 

ancora sono presenti sintomi, al quinto giorno successivo alla data dell’ultimo contatto”. 

 Ricambi d’aria frequenti (almeno 5 minuti ogni ora in tutti i locali della scuola, compresi i 

corridoi, le palestre, gli spogliatoi, le biblioteche, le sale riservate agli insegnanti, gli uffici e gli 

ambienti di servizio. 

 Informare tempestivamente e responsabilmente il Dirigente Scolastico o suo delegato della 

presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della prestazione lavorativa o 

della presenza di sintomi nelle persone presenti all’interno degli edifici.  

 Dichiarare tempestivamente laddove, anche successivamente all’ingresso, sussistano le 

condizioni di pericolo stabilite dalle Autorità Sanitarie Competenti (sintomi di influenza, 

temperatura…). 

 

Modalità generali di ingresso ed uscita nei locali della scuola 

 L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è vietato in presenza di febbre oltre 37.5°C o 

altri sintomi influenzali (ad es. tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali, mal di gola, difficoltà 

respiratorie, dolori muscolari, congestione nasale, brividi, perdita o diminuzione dell’olfatto o del 

gusto, diarrea) riconducibili al COVID-19. 

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/


 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

 Per il rientro a scuola di studentesse, studenti e lavoratori già risultati positivi al SARS-CoV-2 è 

necessario l’esito negativo del test al termine dell’isolamento previsto, trasmesso via mail 

all’indirizzo istituzionale della Scuola gric82000e@istruzione.it. 

 Per l’ingresso e l’uscita degli alunni dai plessi scolastici sono predisposte, ove possibile e se 

ritenuto opportuno, fasce orarie diversificate e/o più punti di accesso, compatibilmente con la 

disponibilità degli spazi e delle risorse di organico, per favorire gli ingressi scaglionati ed evitare 

così gli assembramenti. Le modalità di ingresso ed uscita verranno comunicate alle famiglie. Ai 

genitori è richiesta la collaborazione per il rigoroso rispetto degli orari e delle modalità 

indicati per l’entrata e l’uscita. 

 È fatto obbligo alle famiglie assicurarsi, prima dell’uscita da casa, che i propri figli non abbiano 

temperatura o sintomi da infezione respiratoria, come previsto dalla normativa. 

 I genitori non devono assolutamente mandare a scuola i bambini/e e studenti che abbiano febbre 

oltre i 37.5° o altri sintomi (ad es. tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali, mal di gola, difficoltà 

respiratorie, dolori muscolari, congestione nasale, brividi, perdita o diminuzione dell’olfatto o del 

gusto, diarrea). 

 Non è necessario il certificato solo in caso di assenze preventivate o per assenze inferiori a quattro 

(scuola dell’infanzia) o sei giorni (primaria e secondaria I grado) dovute a patologie non sospette o 

ritenute tali dal MMG o PLS (anche in caso di allontanamento dalla scuola per sintomi sospetti), 

dichiaratamente non Covid. 

 In caso di alunni che per necessità accedono alla struttura accompagnati, è opportuno 

l’accompagnamento da parte di un solo genitore o persona maggiorenne delegata. 

 È comunque raccomandato: 

 Rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via mail o tramite contatto telefonico al fine 

di evitare tutti gli accessi non strettamente necessari; 

 Utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di comunicazione a distanza 

(telefono, posta elettronica). 

 Non è consentito l’accesso all’edificio per consegnare agli alunni materiale di alcun genere, 

successivamente all’entrata. È opportuno che gli alunni abbiano sempre un proprio flaconcino di gel 

igienizzante ed una scorta di fazzoletti di carta e qualche sacchettino o contenitore di plastica 

sigillabile, dove riporre fazzoletti e mascherine usati. 

 

Gestione degli spazi comuni e degli spazi esterni 

 L’utilizzo degli spazi comuni (palestra, laboratori, locali mensa, aree comuni, servizi igienici) dovrà 

essere regolamentato e coordinato con le operazioni di pulizia ed igienizzazione da parte del 

personale ATA. È sempre raccomandabile l’uso degli spazi esterni per le attività che lo permettono 

(ad es. ricreazione ed attività motoria).  

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/


 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

 Si raccomanda di tenere il più possibile aperti gli infissi esterni dei servizi igienici e di sottoporli a 

pulizia almeno due volte al giorno. 

 È vietato l’utilizzo ai visitatori esterni, dei bagni riservati al personale interno. 

 In corrispondenza di ogni spazio comune, sarà affissa una scheda indicante il relativo regolamento 

per il corretto utilizzo. 

 

Riunioni ed assemblee 

 I ricevimenti individuali e collettivi dei genitori si svolgeranno di norma in presenza. Gli incontri 

dovranno essere organizzati, soprattutto nei plessi con molti alunni, in modo da evitare la presenza 

contemporanea di un elevato numero di persone all’interno degli edifici. 

 Le riunioni degli Organi collegiali e dei diversi gruppi di lavoro dei docenti, convocate dal 

Dirigente scolastico o dai docenti coordinatori, nonché le riunioni di lavoro e sindacali 

autoconvocate del personale della scuola, si svolgono in presenza, prestando attenzione ad 

arieggiare adeguatamente i locali. 

 Qualora non sia possibile lo svolgimento in presenza in sicurezza, le riunioni degli Organi collegiali 

possono essere convocate in modalità telematica dal Dirigente scolastico nel rispetto del 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali in videoconferenza. 

 

Pulizia e sanificazione della scuola 

 Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la sanificazione 

periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni, seguendo un 

cronoprogramma elaborato in base alle esigenze organizzative di ciascun plesso e documentato 

mediante aggiornamento quotidiano di un apposito registro. Particolare attenzione sarà prestata alla 

pulizia delle superfici più toccate (maniglie, corrimano, pulsanti, tastiere e mouse, interruttori, 

rubinetti, telefoni, citofoni…).  

 Prima di utilizzare nuovamente gli ambienti scolastici dove hanno soggiornato casi confermati di 

COVID-19, sarà attivata una procedura straordinaria di sanificazione con acqua e detergenti 

comuni, sottoponendo gli ambienti ad opportuna disinfezione. 

 Tutte le operazioni, ordinarie e straordinarie, di pulizia e sanificazione saranno effettuate 

utilizzando i materiali detergenti ad azione virucida previsti dalla normativa, attenendosi alle 

indicazioni contenute nell’informativa che sarà inviata al personale ATA, elaborata secondo le  

disposizioni del Ministero della Salute e dell’Istituto Superiore di Sanità. 

 

 

 

 

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/


 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

(estratto dalla Circolare del Ministero della salute n. 17644 del 22 Maggio 2020) 

 

Principi attivi per la disinfezione delle superfici suggeriti dagli Organismi nazionali e internazionali 

e derivanti dai PMC attualmente autorizzati 

SUPERFICIE DETERGENTE 

Superfici in vetro, pietra, 

metalliche, escluse il legno 

Detergente neutro e disinfettante virucida – sodio ipoclorito 0,1% 

(varichina) o etanolo (alcool etilico) al 70 % o altra concentrazione, purchè 

sia specificato virucida 

Superfici in legno Detergente neutro e disinfettante virucida a base di etanolo (70%) o 

ammoni quaternari (es. cloruro di benzalconio, DDAC) 

Servizi igienici Pulizia con detergente neutro e disinfezione con disinfettante  a base di 

sodio ipoclorito almeno allo 0.1% sodio ipoclorito 

Tessile (cotone, lino) Lavaggio in acqua calda (70°C-90°C) e normale detersivo per bucato; in 

alternativa: lavaggio a bassa temperatura con candeggina o altri prodotti 

disinfettanti per il bucato 

 

Non è consentito usare asciugamani personali nei bagni, ma soltanto le salviette di carta usa e getta.  

 

Ulteriori disposizioni 

 Gli ambienti devono essere frequentemente areati ad ogni cambio di ora per almeno 5 minuti e ogni 

qual volta uno degli insegnanti in aula lo riterrà necessario.  

 Ciascuna classe sarà dotata di nebulizzatore con disinfettante virucida, che dovrà essere gestito dai 

docenti, in modo che ne sia impedito ogni uso e contatto agli alunni. 

 È opportuno: limitare attività o sussidi che prevedono l’uso promiscuo di materiali, così come  i 

sussidi didattici che non possono essere adeguatamente igienizzati (come peluche, tappeti ed in 

generale materiali che non possono essere lavati ed igienizzati), fare in modo che ogni alunno 

provveda a riordinare il proprio materiale, evitare di accumulare ed accatastare materiali per 

mantenere il massimo livello di pulizia ed igiene, ridurre i rischi di contagio e facilitare al personale 

Ata le operazioni di  igienizzazione. 

 Nel corrente anno, non è possibile festeggiare a scuola compleanni o altre ricorrenze. 

 Il Dirigente Scolastico attiverà ogni forma di collaborazione con gli enti competenti, con il RSPP, il 

medico competente e il RLS, per disporre tutte le misure relative al contrasto della diffusione del 

COVID-19. In tutti i casi in cui si renderà necessario, la Scuola collaborerà con il Dipartimento di 

prevenzione della locale Azienda sanitaria. 

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/


 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

 Sono individuati un Referente COVID ed un suo sostituto a livello di Istituzione Scolastica; sono 

individuati Referenti anche nei plessi.  

 È costituita una commissione presieduta dal Dirigente Scolastico e di cui saranno componenti di 

diritto il RSPP di Istituto, il RLS ed il primo collaboratore, oltre ai Referenti COVID e ad una 

rappresentanza di genitori e personale ata, con compiti di organizzazione, coordinamento e supporto 

per la predisposizione dei protocolli di regolamentazione dei plessi, di monitoraggio del rispetto 

delle norme e di consulenza in caso di variazioni significative che si rendano necessarie, anche 

relativamente al presente protocollo, che sarà soggetto ad eventuali modifiche ed integrazioni, sulla 

base degli aggiornamenti normativi che saranno emanati dagli organi competenti. 

 Viene definito a cura dei docenti un Regolamento di sicurezza per ogni plesso, che descrive in 

maniera dettagliata e puntuale (sia nel caso di misure di prevenzione di base, ma soprattutto in caso 

si rendano necessarie ulteriori restrizioni): modalità di ingresso e di uscita, modalità di accoglienza 

e di attesa (ad es. in caso di alunni che arrivano in anticipo perché usufruiscono del servizio 

scuolabus), uso delle aule, dei laboratori, della palestra, degli spazi comuni e degli spazi esterni, 

svolgimento della ricreazione, organizzazione del servizio mensa, uso dei sussidi didattici, e tutto 

ciò che può risultare utile a contribuire alla pratica delle misure di contrasto alla diffusione 

dell’epidemia, avendo come criteri di riferimento le regole igieniche fondamentali.  

 Nel ribadire l’importanza del rispetto del presente protocollo, si rimanda alla responsabilità 

individuale rispetto allo stato di salute proprio o dei minori affidati alla responsabilità genitoriale. 

L’efficacia delle previste misure di prevenzione e protezione potrà quella attesa solo se tutti i 

soggetti della scuola osserveranno rigorosamente le misure di contrasto alla diffusione del virus. 

 Il presente protocollo è parte integrante del Documento di Valutazione dei Rischi.   

 

Potranno essere attivate ulteriori misure di prevenzione, ove necessario, su disposizioni delle 

autorità sanitarie, in relazione a cambiamenti del quadro epidemiologico: 

• Distanziamento di almeno 1 metro (ove le condizioni logistiche e strutturali lo consentano); 

• Precauzioni nei momenti a rischio di aggregazione; 

• Aumento della frequenza della sanificazione periodica; 

• Gestione di attività extracurriculari e laboratori, garantendo l’attuazione di misure di prevenzione 

quali distanziamento fisico, mascherine chirurgiche/FFP2, igiene delle mani, ecc.; 

• Mascherine chirurgiche, o FFP2, in posizione statica e/o dinamica (da modulare nei diversi 

contesti e fasi della presenza scolastica); 

• Restrizioni nella concessione di palestre/locali a terzi; 

• Somministrazione dei pasti nelle mense con turnazione; 

• Consumo delle merende al banco 

                                                            

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/


 

 
         

       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA   

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Umberto I” 
       
 

     58017 PITIGLIANO (GR) 
  

G. ROMANI           

 

P.zza D. Alighieri, 19 – Pitigliano (Grosseto) -  0564 616035  Fax: 0564 617038 

 gric82000e@istruzione.it  ; Posta Pec gric82000e@pec.istruzione.it  
Url: www.comprensivopitigliano.edu.it 

Codice Meccanografico: GRIC82000E   Codice Fiscale 82002750535 

 

Per la Scuola dell’Infanzia, saranno possibili ulteriori misure di prevenzione, in caso di 

recrudescenza della circolazione virale della SARS-CoV-2,  da attivare, ove occorra, su 

disposizione delle autorità sanitarie, quali: 

• Attività educative da svolgersi - compatibilmente con gli spazi disponibili e le potenzialità 

organizzative - prevedendo gruppi stabili di bambini; 

• Divieto di portare negli spazi delle attività oggetti o giochi da casa, evitando l’uso promiscuo di 

giocattoli tra bambini appartenenti a gruppi diversi; 

• Accoglienza e ricongiungimento, ove possibile, organizzati all’esterno e, qualora si svolgano in 

ambiente chiuso, provvedendo alla pulizia approfondita e all’aerazione frequente e adeguata dello 

spazio. Accesso alla struttura con accompagnamento da parte di un solo adulto;  

• Somministrazione dei pasti nei locali delle mense scolastiche, limitando il più possibile la 

promiscuità tra bambini di gruppi diversi.  

• Consumo delle merende nello stesso spazio di esperienza dedicato al gruppo dei bambini. 

 

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                  Dott.ssa Anna Rosa Conti 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gree04800c@istruzione.it
mailto:gree04800c@istruzione.it
http://www.comprensivopitigliano.it/

		2022-10-24T10:50:28+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNA ROSA CONTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




